
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de setembro de 2023 Edição Nº: 4076 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 11 de Setembro de 2023, às 10:00 

horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE 

PREÇOS referentes a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16.03.03/2023 cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS 

POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE FECHADO, VISTA ALEGRE E 

CAJAZEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas na 

Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 05 de setembro de 

2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 11 de Setembro de 2023, às 15:00 

horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE 

PREÇOS referentes a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27.06.01/2023 cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS LOCALIDADES DE PAI 

JOÃO, RIACHO DO MEIO, AROEIRA, ZIPUEIRAS E TAPERINHA, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas na 

Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 05 de setembro de 

2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 075/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DE TREINAMENTO BÁSICO PARA LOCALIZAÇÃO E 

ELIMINAÇÃO DE VAZAMENTOS NÃO VISÍVEIS, LIGAÇÕES IRREGULARES E 

DIRECIONAMENTOS DE REDES E RAMAIS PERDIDOS, RELAIZADO POR 

SANEACAP/ASSEMAE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE. RESOLVE 

Designar FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO portador do CPF: 222.322.493-

87, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 05 de setembro de 

2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 05 de 

setembro de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 076/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DE TREINAMENTO BÁSICO PARA LOCALIZAÇÃO E 

ELIMINAÇÃO DE VAZAMENTOS NÃO VISÍVEIS, LIGAÇÕES IRREGULARES E 

DIRECIONAMENTOS DE REDES E RAMAIS PERDIDOS, RELAIZADO POR 

SANEACAP/ASSEMAE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE. RESOLVE 

Designar FRANCISCO ELIDENES DA SILVA portador do CPF: 575.588.683-00, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 05 de setembro de 2023. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 05 de setembro de 

2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 077/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DE TREINAMENTO BÁSICO PARA LOCALIZAÇÃO E 

ELIMINAÇÃO DE VAZAMENTOS NÃO VISÍVEIS, LIGAÇÕES IRREGULARES E 

DIRECIONAMENTOS DE REDES E RAMAIS PERDIDOS, RELAIZADO POR 

SANEACAP/ASSEMAE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE. RESOLVE 

Designar PLÍNIO TEIXEIRA BEZERRA portador do CPF: 773.264.073-04, para efetuar 

a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo 

de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de 

R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 05 de setembro de 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 05 de setembro de 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 078/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021.Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DE TREINAMENTO BÁSICO PARA LOCALIZAÇÃO E 

ELIMINAÇÃO DE VAZAMENTOS NÃO VISÍVEIS, LIGAÇÕES IRREGULARES E 

DIRECIONAMENTOS DE REDES E RAMAIS PERDIDOS, RELAIZADO POR 

SANEACAP/ASSEMAE, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE. RESOLVE 

Designar JOSÉ DAMÁSIO NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo 

de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de 

R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 05 de setembro de 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 05 de setembro de 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO 

 

O Município de Jaguaribe, através SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E 

CULTURA, torna público o extrato do Quinto Aditivo Nº. 01.09.01/2021, resultante do 

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 01.09.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE 

COLETIVO DE ESCOLARES PARA ATENDER À REDE PÚBLICA DE ENSINO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME 

CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS. CONTRATADO (A): G LOCACOES DE VEICULOS E 

MAQUINAS LTDA.ASSINA PELA CONTRATADA:  David De Sousa 

Rodrigues ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe-CE, 18 de agosto de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 08.09.02/2022 resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.09.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO PROJETO 

VIRAR O JOGO, AÇÕES ESPORTIVAS VOLTADAS AOS BENEFICIÁRIOS DOS 

PROGRAMAS ASSISTÊNCIAIS OFERTADOS PARA A POPULAÇÃO, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 29 de setembro 

de 2023. CONTRATADO (A): A B DE OLIVEIRA SERVICOS ASSINA PELA 

CONTRATADA: ADLA BARRETO DE OLIVEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Jaguaribe-CE, 30 de junho de 2023. JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social.  

 

***  ***  *** 
 

RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL. O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, no uso de sua competência e 

tendo como prerrogativas os regramentos instituídos pela Lei Federal nº 8.666/93 em seu 

Art.79, inciso I, vem através deste instrumento, RESCINDIR o CONTRATO: 

20230037 firmado com a empresa ASTECA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o n° 26.428.804/0001-80, conforme PROCESSO 

LICITATÓRIO: 2023032201-PE, cujo o objeto é: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

HIDRAULICO (CONEXÕES) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, por ato 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de setembro de 2023 Edição Nº: 4076 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

unilateral, considerando o descumprimento de cláusulas contratuais em relação a entrega 

dos itens do contrato e o interesse público para que não haja danos ao funcionamento das 

atividades desta Autarquia. Jaguaribe/CE, 06 de setembro de 2023. JANDER ROBSON 

BEZERRA GOMES – Diretor do SAAE de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 20230060 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023080302-

PE. ORGÃO GERENCIADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE SAL GRANULADO SEM IODO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. EMPRESA: PS SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ: 

46.975.863/0001-85, vencedora pelo menor valor do Item totalizando R$ 49.080,00 

(quarenta e nove mil e oitenta reais). SIGNATÁRIO: JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES – Diretor do SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE. REPRESENTANTE DA EMPRESA: TIAGO SILVA 

PINHEIRO. Jaguaribe /CE, 06 de setembro de 2023. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 
 


